IíUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

Fts. N'§n

*=Lnua'JosÉ DE FRANçÀ pERETRA. il''r0 . CEp: 85.230-000. f OilE,FAX: (42) 3644-'1359 s,tl.,)fglqsP:tg

CONTRATO ADM!NISTRATIVO N.O 031/20í9

Contrato que celebram o MUNICiPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob no.95.684.54410001-26, com sede
administrativa na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste - Pr,
neste ato representado pelo Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, Prefeito
lVlunicipal, portador da Cédula de ldentidade RG. no. 4.153.797-3, e inscrito no C.P.F. n.o

508.688.109-91, residente e domiciliado na Rua Arnaldo Ewaldo lanse,765, centro, nesta
cidade e que aqui passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado J.L. IASSUNIK-
ME, inscrita no CNPJ sob n.o 26.52932810001-93, localizada na Rua Generoso Karpinski,
1464, Centro, lVunicípio de Santa Maria do Oeste-Pr, neste ato representado pelo Sr. Jucelio
Luiz lassunik, portador do RG n.o 6 013 800-1 e inscrito no CPF n.o 857 955 779-87, e que aqui
passa a denominar-se de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no
procedimento licitatório, modalidade PREGÃO n.o 01212019, regendo-se, no que couber pela
Lei Federal no. 10.52012002, com aplicação subsidiária da Lei Federal no.8.666i93 e suas
alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas
cláusulas e condiçôes a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e
responsabilidade das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
E objeto do presente termo é o fornecimento de "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EVENTUAL AaUlStçÃO DE MATERIAL DE TNFORMÁTICA E EQUTPAMENTOS PARA
ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
DO OESTE," pela CONTRATADA, mediante entrega, sem custo adicional para o MunicÍpio de
Santa l\íaria do Oeste - Pr.

CLAUSULA SEGUNDA: DO VALOR
O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto

descrito na Clausula Primeira, o Valor Global de R$ 33 675,00 (Trinta e Três lVlil e Seiscentos e
Setenta e Cinco Reais), mediante a apresentação de Nota Fiscal.

LOTE: 2

Item Nome do produto/serviço Quant Un Preço
máximo

Preço máximo
total

1 ADAPTADOR USB WIFI 500 UN 65,00 325 00

2 ANTENA LITEBEAM OU AIRGRID M5 5 BGhZ 20 00 UN 4 1 0,00 8.200 00

J ANTENA DE INTERNET POWERBEAN M5 5 B GHZ
AC ISO

5.00 UN 890 00 4 450.00

4 ANTENA DE INTERNET POWERBEAN M5 5 B GHZ
M300

5,00 UN 490,00 2 450,00

5 ANTENA DE INTERNET POWERBEAN M5 5.8 GHZ
M400

500 UN 570,00 2.850,00

FONTE POE24V 1 0,00 UN 90,00 900.00

7 MIKROTIK RBT5OGL 3,00 UN 235,00 705,00

B ROTEADOR 3OO MBPS 30,00 UN 120,00 3 600,00

I ROTEADOR WIRELESS 150 MBPS 20,00 UN 99,00 1.980,00

TOTAL 2s 460 00

LOTE 3
Item Nome do prod uto/serviço Quant Un Preço

máximo
Preço máximo
total

1 APARELHO DE TELEFONE COM FIO 30,00 UN 70,00 2.100,00

2 APARELHO DE TELEFONE SEM FIO BIVOLT 10,00 UN

.\*
"V

7

MUNICIPIO DE SANTA I\IARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

nua;osÉ DE FRANÇa pERETRÀ, il.10 . cEp:8s.230-000 . rohEiFAxi (42) 3644.i359 S{DrtallrariadoOestc

PARAGRAFO 1o - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,
impostos, taxas e contribuições sociais, obrigaçoes trabalhistas, previdenciárias, fiscais e
comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte
ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor

FLs. N"JÊ_

(,-

ú^f

PRETO COM IDENTIFICADOR Aparelho de
Telefone Sem Fio Bivolt Preto
I mplementação: PSTN/PABX
Padrão: DECT 6.0
Configuraçáo: conexão com 1 linha externa
Funcionalidades: Telefone sem fio com bateria de
longa duração e a tecnologia Eco Mode para
redução de consumo de energra
Qualidade Sonora o Volume de recepção do terminal
alustável (6 níveis)
4 melodias com volume ajustável em 3 níveis
Ligar/desligar
Toque via tecla MUTE (ao receber uma chamada)
LigaçÕes de Alcance interno: até 50 metros e
externo: até 300 metros
Duração da bateria em operação: até 7 horas e em
Standby. até 150 horas
Agenda e discagem
Até '1 0 entradas de discagem rápida
Atalhos de discagem programáveis utilizando as
teclas 0-9
Rediscagem do último número
Recebendo LigaçÕes indicaçáo visual de chamada
através de LED
CaracterÍsticas adicionais: Plug & Play (abra,
conecte e use)
Design moderno com formato conveniente
Superíície e cores de valor
Teclado ergonômico de alta qualidade
lndicação de modo Silencioso (LED pisca)
Características do teclado. Novo teclado ergonômico
em material de alta qualidade Teclado preciso com
teclas de tamanho conveniente
12 teclas numéricas mais 9 teclas de funçáo
Teclas de Memória, mudo, flash, rediscagem, pausa
e ajuste de volume
Reduçáo da potência de transmissão para quase
zero quando o aparelho está na base
Reduçáo da potência de transmissão variando de
acordo com a distância entre a base e o telefone
Funções de operadoras
Suporte para funçÕes de operadoras através da
tecla: Flash, tecla * e tecla #

3 CABO CCI TELEFONE 2 PARES CAIXA COM 50
MTS

3,00 M 165,00 495,00

4 CABO PARA TELEFONIA 2,00 CX 185,00 370,00
6 CENTRAL PABX HIBRIDA 40 RAMAIS 1,00 UN 1 91 0,00 1.910 00

6 CONECTOR PARA TELEFONE RJ1 1 100,00 UN 0,60 60,00
7 TERMINAL TELEFONICO INTELIGENTE 4245 I 2,00 UN 790,00 1.580,00
TOTAL 8.215,00

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

7

MUNICIPIO DE SANTA I.IARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J:95.684.544/0001-26

nua losÉ oe rRattça pERETRÂ, N" í0 - cEp: 85.230-000 , FoflE/FAX: (42) 3644-1359 S(DrÍC}IAIüZ fu o€ste

PRAGRAFO 10 - O objeto deste procedimento deverá ser entregue de forma parcelada
(mediante requisição) junto a Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras do
município de Santa Maria do Oeste - PR, sito a Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro -
Município de Santa Maria do Oeste-Pr, juntamente com a Nota Fiscal acompanhada das
CertidÕes Negativas de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN e FGTS, no prazo máximo
de 02 (Dois) dias.
A descriÇão do produto na Nota Fiscal, deverá obrigatoriamente. ser precedida da descricão
constante na proposta de preÇos.

PARAGRAFO 20 - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela
Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a substituir o
produto no prazo Máximo de 04 (Quatro) dias, sob pena de incidir nas penalidades por
descumprimento total do contrato.

CLAUSULA QUARTA: DAS CONDIçÕES DE PAGAMENTO
PARAGRAFO 1o - Os pagamentos serão feitos em, até 15o (decimo quinto) dia do mês,
subseqüente a Prestação de Serviços dos objetos licitados.

PARAGRAFO 2o - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição
contratual, os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de
quaisquer outras disposiçÕes contratuais.

CLAUSULA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO

O preço contratual não sofrerá reajustamento.

CLAUSULA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no
presente exercício através de recursos provenientes de dotaçÕes consignadas no orçamento
vigente, a saber:

DOTAÇÔES

Exercício da lConta da lFuncional programátrca lFonte de lNatureza da lGrupo da fonte
despesa ldespesa I lrecurso ldespesa I

2019 ISOO lO+ OOa.Oa p2.04012016
l0 ls o.oo.eo oo.oo loo ExercÍcio

2019 lszo loa ooa oa e2 04012016 1510 ls s oo so oo oo lDo Exercício
2019 lsao loq ooq.oa ez o4o1 2016 1511 lg s so go oo o0 loo Exercício

CLAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAÇÃO
O presente contrato terá a vigência de 12 (Doze) meses, iniciando a contar da data de

sua assinatura.

CLAUSULA OITAVA: DOS DIREITOS E DAS OBRIGAçÕES:
1. DOS DIREITOS:
Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma
estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo
convencionados.

2. DAS OBRTGAÇOES:
Constituem obrigaçoes da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais resultantes da execução do contrato.

b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigaçÕes assumidas, as condiçÕes de habilitação e qualificação exigidas

Frs,N'e

$"ar\z

'í

FLS. N"J3J
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANA

C N P J:95.684.544/0001-26

RUA JOSÉ DE FRAilÇA PÉRE|RA, r,l"',|0 - CEP: 85.230-000 - fOilErtAX: (42) 3644-'1359

nos termos da lei;
c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações
assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e
fiscais.

Constituem obrigaçÕes da CONTRATANTE.
a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condiçÕes necessárias a regular execução de contrato.

CLAUSULA NONA: INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de
rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.o 8.666/93. sem que caiba à
CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CLAUSULA DECIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem prejuÍzo das penalidades previstas, poderá ser rescindido
sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n.o

8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal.

GLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: PENALIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sançÕes legais,
previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

| - Advertência;
ll - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que será aplicada
na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações assumidas pela(s)
contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades previstas pela Lei n.o 8.666/93 e demais
legislaçoes pertinentes á materia.
lll- Suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo de até 02(dois)
anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato pela falência do Contratado,
ou da rescisão administrativa do Contrato por culpa do mesmo
lV - Declaração de lnidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na ocorrência de
rescisão de pleno direito do Contrato de falência do contratado ou da rescisão
administrativa do contrato por culpa do mesmo quando a natureza e as características da
infração se revistam a juizo da Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos
casos em que fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o
resguardo do interesse do Serviço Público.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo
Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor

CLAUSULAS DECIMA TERCEIRA: DAS ALTERAçÕES CONTRATUAIS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situaçÕes estabelecidas pelo Art.
65 da Lei Federal n.o 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e apensado
ao procedimento originário.

CLÁUSULA DECIMA QUARTA: DO GESTOR
Fica nomeado como Gestor deste contrato o Sr Odair José Ferreira de Lima, inscrito no

CPF/MF sob. n'857.956.159-0 a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos
acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n' 8.666/93

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

$1

T.r

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. ESTADO DO PARANA

C N P J: 95 684.544/0001-26

nua losÉ 0E FRAriÇA pERETRA. r.ro 10 . cEp:85.230-000, tolrErtAXr (42) 3644-í359

- | - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus
fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de etica
durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação
ou na execução de contrato;

b) "prática fraudulenta". a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando
estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva" causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às
pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório
ou afetar a execução do contrato

e) 'prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou
fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o
objetivo de impedir materialmente a apuração de alegaçôes de prática prevista acima; (ii)
atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo
financeiro multilateral promover inspeção.

ll - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo flnanceiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa
ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegivel, indefinidamente ou por pÍazo
determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer
momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente,
em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da
licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição
para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser
financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele
formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os
documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legitimas ou açÕes decorrentes deste contrato,
fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renuncia
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DÉCIMA SETIMA: DAS DISPOSIÇOES FINAIS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03(três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas

paftes contratantes e testemunhas.

Santa Maria do Oeste-Pr, 25 de Abril de 2019

rus.N"J9íJ

{::*-:-

"hE
7

Orsre

\-,

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTAOO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/000í-26

nua losÉ ot rnauÇa pERETRÂ. N" 10 . cEp:85.230-000. rorrÉrrax; (42) 3644-í359

Contratado:

FtS. N'Jq1 I
I

Contratante

{ ' ' ,oo-,
DO

nicipal

JL. TsUNIKSE
contrJaoo

.4

Ferna
RG: 7 1 79-8
CPF: 033.183.689-0358 1 39-33

à